

CONCLUSÃO DA CRECHE PRATAS - PADRÃO FNDE - PROGRAMA PROINFÂNCIA - PROJETO TIPO II REV. FINAL CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

PC NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13

CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00065

Ref : Setembro/2025-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00032/PROPRIA	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO	m2	400,28	155,63	62.295,58	7,00
00082/PROPRIA	Piso Vinílico Semi-Flexível em manta espessura 2 mm	m2	216,40	211,65	45.801,06	5,15
00011/PROPRIA	PORTA DE CORRER - PA4- 450 X 210 CM, DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS FIXAS E DUAS FOLHAS DE CORRER PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR 8 MM, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	66,15	557,26	36.862,75	4,14
00089/PROPRIA	Bancada de granito cinza andorinha, inclusive passa pratos, espessura 2 cm - fornecimento e instalação	m2	42,96	662,54	28.462,72	3,20
88489/SINAPI	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	m2	2.050,08	13,49	27.655,58	3,11
00411/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 150mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	141,90	187,02	26.538,14	2,98
96114/SINAPI	Forro em drywall, para ambientes comerciais, inclusive estrutura birecional de fixação. af 08/2023 ps	m2	300,27	82,45	24.757,26	2,78
91926/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	5.267,00	4,56	24.017,52	2,70
101094/SINAPI	Piso podotátil de alerta ou direcional, de borracha, assentado sobre argamassa. af 05/2020	m	128,40	180,90	23.227,56	2,61
08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	1.065,60	21,68	23.102,21	2,60
02293/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	529,00	41,63	22.022,27	2,47
07331/ORSE	Luminária de embutir com difusor, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. TBS020 D23200, da Philips, completa	un	64,00	314,54	20.130,56	2,26
96973/SINAPI	Cordoalha de cobre nu 35 mm², não enterrada, com isolador - fornecimento e instalação. af 08/2023	m	250,00	73,18	18.295,00	2,06
00090/PROPRIA	Prateleira de granito cinza andorinha, espessura 2 cm - fornecimento e instalação	m2	30,37	582,59	17.693,26	1,99
91928/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	2.189,10	7,09	15.520,72	1,74
13764/ORSE	Portão em ferro de abrir, em gradil nylofor 3D, pintado nas cores verde ou branco ou azul, padrão belgo ou similar	m2	19,12	803,71	15.366,94	1,73
00063/PROPRIA	PINTURA COM TINTA EPÓXI EM PAREDES, ÁREAS MOLHADAS, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI	m2	109,17	130,22	14.216,12	1,60
104640/SINAPI	Pintura látex acrílica standard, aplicação manual em teto, duas demãos. af_04/2023	m2	1.004,42	13,41	13.469,27	1,51
07138/ORSE	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	980,30	13,18	12.920,35	1,45
96977/SINAPI	Cordoalha de cobre nu 50 mm², enterrada - fornecimento e instalação. af_08/2023	m	200,00	62,84	12.568,00	1,41
00025/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-13 - 560 X 100 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	16,80	691,21	11.612,33	1,31
02073/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha infantil 08254, CELITE ou similar, inclusive válvula de descarga HYDRA ou similar, assento sanitário infantil, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e tubo de ligação com acabamento cromado	un	10,00	962,90	9.629,00	1,08
09078/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	69,15	138,73	9.593,18	1,08
00044/PROPRIA	MOTOBOMBA CENTRIFUGA	un	2,00	4.614,98	9.229,96	1,04
00006/PROPRIA	PM6 -PORTA EM COMPENSADO DE MADEIRA E=2cm REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO COM VARIAÇÃO DE CORES	un	8,00	1.143,37	9.146,96	1,03
00027/PROPRIA	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m2	15,68	578,78	9.075,27	1,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO
PC NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13
CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00065
Ref : Setembro/2025-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13.124.052/0001-11						
92988/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 50 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	145,60	60,46	8.802,98	0,99
00019/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-7 - 210 X 75 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FER RAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIA S	m2	12,60	691,21	8.709,25	0,98
09503/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Dream, ref. 1984.C87.ACT.CR, da DECA ou simil ar	un	10,00	813,72	8.137,20	0,91
00005/PROPRIA	PM5 - KIT DE PORTA DE MADEIRA COM VISOR DE VIDRO, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PA DRÃO POPULAR, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHA DURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	un	5,00	1.607,73	8.038,65	0,90
01988/ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	59,90	130,62	7.824,14	0,88
87251/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada de dimensões 45x45 cm a plicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 02/2023 pe	m2	149,12	51,95	7.746,78	0,87
04529/ORSE	Projektor Lumini, ref PL-2124/150 C/ filtro ambar, inclusive lâmpada vapor metálic o HQI-TS 150W e reator	Un	5,00	1.529,99	7.649,95	0,86
00004/PROPRIA	PM4 - KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80 X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	un	6,00	1.211,67	7.270,02	0,82
00059/PROPRIA	Caixa de inspeção, PVC de 12", com tampa de ferro fundido, conforme detalhe no pr ojetto	un	11,00	646,55	7.112,05	0,80
00001/PROPRIA	PM1 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDI O, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6,00	1.108,21	6.649,26	0,75
07860/ORSE	Luminaria autônoma de emergencia com lâmapda halógena H3/12v, ref. Lux 110, da Lu xtron ou similar - Rev.01	un	20,00	302,59	6.051,80	0,68
99635/SINAPI	Válvula de descarga metálica, base 1 1/2", acabamento metalico cromado - fornecim ento e instalação. af 08/2021	un	14,00	425,00	5.950,00	0,67
13844/ORSE	Tela fortinet, revestida em pvc, fio 2.5mm, malha 5x10cm com altura = 1,22 m, da Belgo Cercas ou similar, inclusive arame 14 verde de amarração e instalação	m	99,90	58,60	5.854,14	0,66
00020/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-8 - 210 X 100 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FE RRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRI AS	m2	8,40	691,21	5.806,16	0,65
00060/PROPRIA	ESCANINHOS EM MDF, REVESTIDOS EM LAMINADO MELAMÍNICO	m2	31,00	185,50	5.750,50	0,65
00002/PROPRIA	PM 2 - KIT DE PORTA DE MADEIRA COM VENEZIANA, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO MÉDIO, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA CO M EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	1.847,67	5.543,01	0,62
07327/ORSE	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. TBS0202 32CI00, da Philips, completa	un	26,00	196,77	5.116,02	0,57
91306/SINAPI	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão médio, com execução de furo - fornecimento e instalação. af 12/2019	un	31,00	159,29	4.937,99	0,55
91932/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos term inais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	271,90	17,87	4.858,85	0,55
98504/SINAPI	Plantio de grama batatais em placas. af_07/2024	m2	331,98	14,39	4.777,19	0,54
00088/PROPRIA	Coifa em aço inox escovado AISI 304, tipo encostada, com filtros inercias, descar ga vertical sulperior com diam=30cm, Exaustor, dut	un	1,00	4.766,13	4.766,13	0,54
08507/ORSE	Central PABX, capacidade 8 linhas e 24 ramais, mod. Corp 8000, Intelbrás ou simil ar - fornecimento	un	1,00	4.735,01	4.735,01	0,53
13789/ORSE	Vaso sanitário, linha vogue plus conforto P.510.17, sem abertura frontal, DECA o u similar, inclusive caixa acoplada	un	2,00	2.219,04	4.438,08	0,50
97633/SINAPI		m2	191,20	23,14	4.424,37	0,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

PÇ NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13

CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Moeda : R\$

13.124.052/0001-11	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023					
08319/ORSE	Luminaria embutida no piso com foco orientável em alumínio injetado, ref. IL 3702 , da Interlight ou similar, inclusive lâmpada	un	9,00	490,63	4.415,67	0,50
00031/PROPRIA	RODA MEIO EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA	m	103,55	42,26	4.376,02	0,49
00021/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-9 - 210 X 150 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FE RRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRI AS	m2	6,30	691,21	4.354,62	0,49
86919/SINAPI	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente, incluso sifão flexível em pvc, válvula metálica e torneira de metal cromado padrão médio - fornecimento e i nstalação. af 01/2020	un	5,00	864,97	4.324,85	0,49
00049/PROPRIA	Eletrocalha lisa com tampa 50 x 50 mm, inclusive conexões	m	126,40	33,67	4.255,89	0,48
102179/SINAPI	Instalação de vidro temperado, e = 6 mm, encaixado em perfil u. af_01/2021_ps	m2	9,46	446,67	4.225,50	0,47
00409/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 95mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	35,50	118,06	4.191,13	0,47
100861/SINAPI	Suporte mão francesa em aço, abas iguais 30 cm, capacidade mínima 60 kg, branco - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	120,00	34,00	4.080,00	0,46
10046/ORSE	Rodapé vinílico h=5cm, e=1mm, fixado c/ cola, sobre emboço	m	107,40	37,96	4.076,90	0,46
00010/PROPRIA	PORTA DE ABRIR 2 FOLHAS - PA3 - 160 X 210 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMNT O E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	3,36	1.196,65	4.020,74	0,45
00003/PROPRIA	PM3 - KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80 X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	un	3,00	1.211,67	3.635,01	0,41
00023/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-11 - 140 X 75 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FE RRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRI AS	m2	5,25	691,21	3.628,85	0,41
92984/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 25 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrad a de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	119,80	30,02	3.596,40	0,40
07333/ORSE	Luminária de embutir com difusor, para lâmpada fluorescente, 2 x 16w, ref. TBS020 D216RL, da Philips, inclusive reator e lâmpada	un	11,00	318,92	3.508,12	0,39
00061/PROPRIA	BANCO DE CONCRETO SEM ENCOSTO, DIM. 2,50 X 0,60 M	m2	5,87	585,53	3.437,06	0,39
91930/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos termi nais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	307,90	9,93	3.057,45	0,34
03709/ORSE	Papeleira em aço inox, DECA 2020 C40 ou similar	un	14,00	215,78	3.020,92	0,34
91934/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos term inais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	113,20	25,79	2.919,43	0,33
00024/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-12 - 420 X 50 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FE RRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRI AS	m2	4,20	691,21	2.903,08	0,33
04927/ORSE	Jateamento para remoção de crostas no concreto	m²	216,40	13,34	2.886,78	0,32
12628/ORSE	Mastro triplo em tubo ferro galvanizado, alt (útil)= 6m (3,80m x 2" + 2,20m x 1 1 /2"), inclusive base de concreto ciclópico - Rev 01	un	1,00	2.869,21	2.869,21	0,32
00038/PROPRIA	Gancho metálico para mochilas, fornecimento e instalação	un	94,00	30,28	2.846,32	0,32
00007/PROPRIA	CHAPA METÁLICA (ALUMÍNIO) 0,90 M X 0,40 M, ESPESSURA 1 MM PARA AS PORTAS	m2	15,40	176,67	2.720,72	0,31
00085/PROPRIA	Abrigo para hidrante interno, inclusive caixa para abrigo de mangueira, dimensões 0.90 x 0.60 x 0.17 m, registro tipo globo 2 1/2"	un	1,00	2.687,83	2.687,83	0,30
00012/PROPRIA	PORTA DE ABRIR - PA5 - 120 X 170 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	2,22	1.196,65	2.656,56	0,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO
PÇ NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13
CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00065
Ref : Setembro/2025-1
Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13.124.052/0001-11						
87257/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada de dimensões 60x60 cm a plicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 02/2023 pe	m2	42,60	61,26	2.609,68	0,29
86935/SINAPI	Cuba de embutir de aço inoxidável média, incluso válvula tipo americana em metal cromado e sifão flexível em pvc - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	9,00	287,72	2.589,48	0,29
93358/SINAPI	Escavação manual de vala. af_09/2024	m3	30,00	85,84	2.575,20	0,29
102494/SINAPI	Pintura de piso com tinta epóxi, aplicação manual, 2 demãos, incluso primer epóxi . af 05/2021	m2	37,42	64,22	2.403,11	0,27
94499/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 2 1/2" - fornecimento e instalação. af 08/2021	un	9,00	263,65	2.372,85	0,27
100869/SINAPI	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 90 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	7,00	337,68	2.363,76	0,27
98302/SINAPI	Patch panel 24 portas, categoria 6 - fornecimento e instalação. af_08/2025	un	2,00	1.172,81	2.345,62	0,26
00046/PROPRIA	DISPOSITIVO CONTRA SURTO - DPS 40 kA	un	22,00	103,42	2.275,24	0,26
00008/PROPRIA	PORTA DE ABRIR - PA1 - 100 X 210 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, COM VENEZIANA E VIDRO M INIBOREAL 6 MM, INCLUSO FECHADURA E PUXADOR - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	2,10	1.078,28	2.264,39	0,25
10077/ORSE	Luminária de sobrepor com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. LSE, d a Lumiluz ou similar, inclisve reator e lâmpada	un	8,00	281,28	2.250,24	0,25
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	890,73	2,52	2.244,64	0,25
92367/SINAPI	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. af 10/2020	m	20,66	107,69	2.224,88	0,25
10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	60,00	35,95	2.157,00	0,24
00005/ORSE	Placa de inauguração de obra em aluminio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.120,20	2.120,20	0,24
103689/SINAPI	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de m adeira. af 03/2022 ps	m2	6,00	352,02	2.112,12	0,24
94283/SINAPI	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 45 cm ba se x 15 cm altura. af 01/2024	m	36,00	58,43	2.103,48	0,24
00050/PROPRIA	Eletrocalha lisa tipo U 100x50mm com tampa, inclusive conexões	m	58,00	36,18	2.098,44	0,24
04883/ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	3,00	683,80	2.051,40	0,23
00052/PROPRIA	Switch de 48 portas	un	1,00	2.016,92	2.016,92	0,23
00009/PROPRIA	PORTA DE ABRIR - PA2 - 80 X 210 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARN IÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQ UADRIAS	m2	1,68	1.196,65	2.010,37	0,23
00034/PROPRIA	Rampa de acesso em concreto não estrutural	m2	17,38	114,64	1.992,44	0,22
101509/SINAPI	Entrada de energia elétrica, aérea, trifásica, com caixa de embutir, cabo de 10 m m2 e disjuntor din 50a (não incluso o poste de concreto). af 07/2020	un	1,00	1.946,05	1.946,05	0,22
00017/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-4 - 140 X 195 CM, TIPO GUILHOTINA COMPLETA, COM VIDROS, B ATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	2,73	691,21	1.887,00	0,21
94713/SINAPI	Adaptador com flanges livres, pvc, soldável, dn 75 mm x 2 1/2", instalado em rese rvação predial de água - fornecimento e instalação. af 04/2024	un	8,00	230,19	1.841,52	0,21
00048/PROPRIA	Caixa de passagem 100x100x80mm aço pintada	un	16,00	114,83	1.837,28	0,21
86906/SINAPI	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecim ento e instalação. af 01/2020	un	22,00	77,32	1.701,04	0,19
11267/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 200 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), cor rente 10KA	un	1,00	1.633,99	1.633,99	0,18
89451/SINAPI	Tubo, pvc, soldável, de 75mm, instalado em prumada de água - fornecimento e insta lação. af_06/2022	m	34,81	46,73	1.626,67	0,18
86909/SINAPI		un	12,00	134,27	1.611,24	0,18

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

PÇ NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13

CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Moeda : R\$

13.124.052/0001-11	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
04555/ORSE	Torneira cromada tubo móvel, de mesa, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão alto - fornecimento e instalação. af 01/2020	m	40,00	39,67	1.586,80	0,18
00087/PROPRIA	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	un	219,80	7,18	1.578,16	0,18
101883/SINAPI	Eletroduto PVC flexível 3/4", inclusive conexões	un	3,00	516,50	1.549,50	0,17
86936/SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 18 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	3,00	510,63	1.531,89	0,17
00455/ORSE	Cuba de embutir de aço inoxidável média, incluso válvula tipo americana e sifão tipo garrafa em metal cromado - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	1,00	1.513,16	1.513,16	0,17
00015/PROPRIA	Disjuntor termomagnético tripolar 250 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 65K A	m2	2,15	691,21	1.486,10	0,17
98300/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-2 - 110 X 195 CM, TIPO GUILHOTINACOMPLETA, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m	242,00	6,11	1.478,62	0,17
07717/ORSE	Cabo coaxial rg6 95% - fornecimento e instalação. af_08/2025	un	8,00	179,93	1.439,44	0,16
00013/PROPRIA	Luminária tipo arandela foco duplo em alumínio escovado, cor branco, ref:40/2, Serra, Dimlux ou similar, inclusive lâmpadas halogena refletora E-27 60w/127v	un	1,00	1.425,22	1.425,22	0,16
00047/PROPRIA	PORTA DE VIDRO - PV1 - 175X 230 CM, DE ABRIR DUAS FOLHAS TEMPERADO INCOLOR 10 MM, CONFORME PROJETO	un	8,00	172,25	1.378,00	0,15
03163/ORSE	DISPOSITIVO CONTRA SURTO - DPS 80 kA	m2	2,40	559,54	1.342,90	0,15
102219/SINAPI	Tampo de balcão em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	78,12	17,13	1.338,20	0,15
03729/ORSE	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético acetinado em madeira, 2 demãos. af 01/2021	un	39,00	34,22	1.334,58	0,15
03707/ORSE	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, A BNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	14,00	92,75	1.298,50	0,15
101909/SINAPI	Tubo de ligação em PVC, com anel expensor para vaso sanitário, acabamento cromado, DECA 1968C ou similar	un	5,00	256,34	1.281,70	0,14
86901/SINAPI	Extintor de incêndio portátil com carga de pqs de 6 kg, classe bc - fornecimento e instalação. af 10/2020	un	9,00	140,54	1.264,86	0,14
00039/PROPRIA	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente - fornecimento e instalação. af 01/2020	m	9,90	122,66	1.214,33	0,14
02025/ORSE	BARRA METÁLICA COM PINTURA CINZA PARA PROTEÇÃO DOS ESPELHOS E CHUVEIRO INFANTIL	un	10,00	120,06	1.200,60	0,13
00016/PROPRIA	Chuveiro elétrico de plástico (lorenzetti ou similar)	m2	1,61	736,65	1.186,01	0,13
08974/ORSE	JANELA DE ALUMÍNIO JA-3 - 140 X 115, TIPO FIXA, PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	un	1,00	1.173,97	1.173,97	0,13
03708/ORSE	Banco articulado para banho com pés de apoio 700x450mm (p/deficientes)	un	10,00	116,93	1.169,30	0,13
00478/ORSE	Cabide em aço inox, DECA 2060 C40, acabamento cromado ou similar	un	49,00	23,21	1.137,29	0,13
96985/SINAPI	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	11,00	97,66	1.074,26	0,12
12228/ORSE	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af 08/2023	un	2,00	536,95	1.073,90	0,12
12230/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	1.057,86	1.057,86	0,12
00028/PROPRIA	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 40 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	m2	1,26	813,69	1.025,25	0,12
01521/ORSE	PF2 - PORTÃO METÁLICO DE ABRIR, COM CHAPA METÁLICA, INCLUSO PINTURA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	un	3,00	339,29	1.017,87	0,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

PÇ NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13

CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Moeda : R\$

13.124.052/0001-11	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Fornecimento e instalação de adaptador storz para engate rápido - 2 1/2" (incêndio)					
04765/ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar, c / engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	un	2,00	505,91	1.011,82	0,11
08794/ORSE	Válvula retenção vertical, bronze, d = 63 mm (2 1/2")	un	2,00	434,17	868,34	0,10
98680/SINAPI	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento liso, espessura 3,0 cm, p reparo mecânico da argamassa. af 09/2020	m2	17,28	47,45	819,94	0,09
08439/ORSE	Fornecimento e instalação de mini rack de parede 19" x 8u x 450mm	un	1,00	798,43	798,43	0,09
08436/ORSE	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (PQ), ref. 4900 - C43, da Deca ou similar	un	10,00	77,80	778,00	0,09
10268/ORSE	Fornecimento e instalação de patch cords cat.6 c/2,50m - Rev 02	un	19,00	40,48	769,12	0,09
00038/ORSE	Remoção de calha de zinco	m	69,15	11,09	766,87	0,09
04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	un	14,00	54,66	765,24	0,09
08695/ORSE	Suporte vertical 100 x 100 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: Mopa ou similar)	un	54,00	14,05	758,70	0,09
00018/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-6 - 210 X 50 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	1,05	691,21	725,77	0,08
00022/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-10 - 70 X 75 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	1,05	691,21	725,77	0,08
101907/SINAPI	Extintor de incêndio portátil com carga de co2 de 6 kg, classe bc - fornecimento e instalação. af 10/2020	un	1,00	722,34	722,34	0,08
11417/ORSE	Bandeja para rack 19", deslizante, perfurada, 400mm de profundidade	UN	2,00	348,43	696,86	0,08
04286/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	un	17,00	39,53	672,01	0,08
11572/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 70 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 10KA	un	4,00	165,79	663,16	0,07
00033/PROPRIA	Regularização de reboco externo/interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento/cal/areia), espessura 1,5 cm	m2	17,25	37,59	648,43	0,07
08758/ORSE	Torneira elétrica Versátil, Lorenzetti ou similar	un	4,00	154,22	616,88	0,07
00014/PROPRIA	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-1 - 70 X 125 CM, TIPO GUILHOTINA COMPLETA, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	0,88	691,21	608,26	0,07
10793/ORSE	Caixa de passagem pvc, 4" x 2", embutir, p/eletroduto - Rev 01	un	41,00	14,64	600,24	0,07
92884/SINAPI	Armação utilizando aço ca-25 de 10,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	45,00	13,06	587,70	0,07
03232/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.30 x 0.30 x 0.40m, com grelha de ferro fundido	un	2,00	293,31	586,62	0,07
13466/ORSE	Assento elevado para vaso sanitário, com arco e tampa, com 13 cm de altura, cor branca, Astra, ref. TAE13/T ou similar	un	2,00	291,73	583,46	0,07
01859/ORSE	Revisão de esquadria de ferro	m2	4,20	137,33	576,79	0,06
12126/ORSE	Barra de apoio, para lavatório de canto, tres lados, fixa, em aço inox, l=18+25+18cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	3,00	192,17	576,51	0,06
100865/SINAPI	Barra de apoio lateral articulada, com trava, em aço inox polido, fixada na parede - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	1,00	567,58	567,58	0,06
101879/SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 24 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	1,00	538,98	538,98	0,06
04283/ORSE	Ralo hemisférico em f° f°, tipo abacaxi Ø 100mm	un	12,00	43,05	516,60	0,06
89446/SINAPI		m	95,00	5,30	503,50	0,06

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO
PÇ NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13
CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00065
Ref : Setembro/2025-1
Moeda : R\$

13.124.052/0001-11	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Tubo, pvc, soldável, de 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022					
09273/ORSE	Tubo de descida para válvula de descarga, inclusive joelho (tigre ou similar)	un	14,00	33,99	475,86	0,05
00016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	17,28	27,26	471,05	0,05
00041/PROPRIA	Fita anticorrosiva 5cm x 30m (2 camadas)	un	2,00	210,54	421,08	0,05
00037/PROPRIA	LAVATÓRIO DE CANTO, LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	138,14	414,42	0,05
86904/SINAPI	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	3,00	137,69	413,07	0,05
92642/SINAPI	Tê, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2"), instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. af 10/2020	un	2,00	203,70	407,40	0,05
09848/ORSE	Regulador de gás RP-21 com manômetro	un	1,00	407,27	407,27	0,05
00056/PROPRIA	Acess Point Wireless 2.4 GHz - 300 Mbps - fornecimento e instalação	un	1,00	398,37	398,37	0,04
102513/SINAPI	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo. af 05/2021	m2	8,00	49,09	392,72	0,04
92665/SINAPI	Niple, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - fornecimento e instalação. af 10/2020	un	5,00	76,09	380,45	0,04
09051/ORSE	Caixa de equalização p/aterramento 20x20x10cm de sobrepor p/11 terminais de pressão c/barramento	un	1,00	362,39	362,39	0,04
00057/PROPRIA	Eletroduto Aço Galvanizado , Ø 1.1/2", fornecimento e instalação	m	4,00	90,24	360,96	0,04
00026/PROPRIA	TELA TIPO MOSQUITEIRO - FIXADA NA ESQUADRIA - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	m2	1,88	190,37	357,90	0,04
93653/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação . af 07/2025	un	33,00	10,79	356,07	0,04
04718/ORSE	Caixa de inspeção em pvc 300mm	un	1,00	349,92	349,92	0,04
89515/SINAPI	Joelho 45 graus, pvc, soldável, dn 75mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	4,00	79,54	318,16	0,04
86884/SINAPI	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	30,00	10,08	302,40	0,03
08363/ORSE	Tampa de ferro fundido 40X50cm para caixa de incêndio - Rev 03	un	1,00	286,96	286,96	0,03
08818/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	11,00	24,56	270,16	0,03
86916/SINAPI	Torneira plástica 3/4" para tanque - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	12,00	20,60	247,20	0,03
104753/SINAPI	Conector split-bolt, para spda, para cabos até 50 mm2 - fornecimento e instalação . af_08/2023	un	11,00	22,47	247,17	0,03
105205/SINAPI	Curva 90 graus, em ferro galvanizado, macho/fêmea, conexão rosqueada, dn 65 mm (2 1/2"), instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	un	1,00	245,76	245,76	0,03
13815/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 90 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 10KA	un	2,00	122,72	245,44	0,03
104348/SINAPI	Terminal de ventilação, pvc, série normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta soldável, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	un	23,00	10,43	239,89	0,03
00083/PROPRIA	União com assento conico de ferro longo (macho-femea), diametro 3/4"	un	4,0335	58,04	234,10	0,03
09524/ORSE	Tala plana perfurada 50mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) - Rev 01	un	40,00	5,35	214,00	0,02
00035/PROPRIA	Caixa de areia sem grelha 60x60cm	un	1,00	200,76	200,76	0,02
08000/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	2,00	99,72	199,44	0,02
13580/ORSE	Placa de sinalização de combate a incêndio "Proibido produzir chamas", 15x20 cm, em PVC 2mm fotoluminescente	un	14,00	14,08	197,12	0,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

PÇ NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13

CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13.124.052/0001-11						
00040/PROPRIA	REQUADRO EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m2	0,32	594,75	190,32	0,02
89613/SINAPI	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 75mm x 2.1/2", instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	6,00	29,16	174,96	0,02
12657/ORSE	Tomada para antena de TV, sem caixa, inclusive conector emenda para cabo coaxial	un	8,00	20,48	163,84	0,02
00036/PROPRIA	Banheira embutir em plástico tipo PVC, 77x45x20cm, Burigotto ou equivalente	un	2,00	81,69	163,38	0,02
96989/SINAPI	Captoir tipo franklin para spda - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	1,00	162,74	162,74	0,02
89552/SINAPI	União, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	9,00	17,65	158,85	0,02
00062/PROPRIA	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO EM RODAMEIO DE MADEIRA, 2 DEMÃOS - COR BRANCO	m2	10,36	15,02	155,61	0,02
89866/SINAPI	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 08/2022	un	22,00	7,07	155,54	0,02
00817/ORSE	Bóia elétrica para reservatório inferior, marca aquamatic ou similar, capacidade 30 a - fornecimento e instalação	un	1,00	154,85	154,85	0,02
11242/ORSE	Fornecimento e instalação de conector rj 45 macho cat 6	un	19,00	7,57	143,83	0,02
89867/SINAPI	Joelho 45 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 08/2022	un	18,00	7,85	141,30	0,02
00053/PROPRIA	Guias de cabos simples	un	6,00	23,44	140,64	0,02
93670/SINAPI	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 25a - fornecimento e instalação. af 07/2025	un	2,00	70,18	140,36	0,02
11472/ORSE	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	18,00	7,47	134,46	0,02
12137/ORSE	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	8,00	15,25	122,00	0,01
02066/ORSE	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	2,00	52,49	104,98	0,01
101946/SINAPI	Quadro de medição geral de energia para 1 medidor de sobrepor - fornecimento e instalação. af 07/2025	un	1,00	103,73	103,73	0,01
10907/ORSE	Conector cabo-haste em bronze natural para 2 cabos cobre de 16mm² a 70mm² com grampo "U" e porcas de aço galv.Ref:TEL-583 ou similar - fornecimento e instalação	un	11,00	9,04	99,44	0,01
93655/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação . af 07/2025	un	8,00	11,64	93,12	0,01
103029/SINAPI	Registro ou regulador de gás de cozinha - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	2,00	41,31	82,62	0,01
00051/PROPRIA	Eletrocalha lisa tipo U 100x100mm, com tampa	m	0,60	128,61	77,17	0,01
00042/PROPRIA	Niple 1/4" NPT 300	un	4,00	18,64	74,56	0,01
09018/ORSE	Mangueira para gás GLP d=3/8" x 120cm, em PVC transparente c/tarja amarela, uso doméstico	un	2,00	32,82	65,64	0,01
93658/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 40a - fornecimento e instalação . af 07/2025	un	3,00	19,96	59,88	0,01
00030/PROPRIA	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 10X10 CM COR AMARELA APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	m2	1,00	57,65	57,65	0,01
93657/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação . af 07/2025	un	4,00	13,94	55,76	0,01
11132/ORSE	Presilha de latão, L=20mm, para fixação de cabos de cobre, furo d=5mm, para cabos 35mm² a 50mm², ref:TEL-744 ou similar (SPDA)	un	22,00	2,40	52,80	0,01
00054/PROPRIA	Perfil de montagem	un	1,00	46,47	46,47	0,01
00084/PROPRIA	Placa de sinalizacao em pvc cod. 1 - (348 x 348) - Perigo Inflamavel	un	2,00	22,69	45,38	0,01
00043/PROPRIA	Luva de redução 1/2" x 1/4"	un	2,00	21,77	43,54	0,00
92699/SINAPI		un	2,00	19,96	39,92	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO
PC NOSSA SENHORA DA PIEDADE, 13
CENTRO LAGARTO-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00065
Ref : Setembro/2025-1
Moeda : R\$

13.124.052/0001-11	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)	
CODIGO	DESCRICO					
01047/ORSE	Joelho 90 graus, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 15 (1/2"), instalado em ramais e sub-ramais de gás - fornecimento e instalação. af 10/2020	un	2,00	15,73	31,46	0,00
	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 20mm x 1/2"					
00029/PROPRIA	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DI MENSÕES 10X10 CM COR BRANCA APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	m2	0,50	57,65	28,82	0,00
00045/PROPRIA	Disjuntor unipolar termomagnético 63 A	un	1,00	27,50	27,50	0,00
01009/ORSE	Fornecimento e assentamento de te de redução de ferro galvanizado de 3/4" x 1/2"	un	1,00	23,52	23,52	0,00
00058/PROPRIA	Parafuso fenda em aço inox 4,2 x 32 mm e bucha de nylon	un	22,00	0,91	20,02	0,00
00086/PROPRIA	Eletroduto PVC flexível 1", inclusive conexões	m	1,30	9,26	12,04	0,00
00055/PROPRIA	Anel organizador de cabos	un	2,00	5,23	10,46	0,00
03401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	1,00	7,65	7,65	0,00